inscrição no mestrado; e do mestrado, 
para inscrição no doutorado (fotocópia); 

 Diploma da graduação, para inscrição 
no mestrado, e do mestrado, para 
inscrição no doutorado (fotocópia); 

 Comprovante de pagamento de taxa de inscrição no 
valor de R$ 125,00 (cento e vinte cinco reais). 

 Ficha de inscrição devidamente preenchida e 
assinada, assinalando, quando for o caso, a opção 
pela autodeclaração, conforme os quesitos de cor, 
raça e etnia utilizados pelo IBGE.  

 Preenchimento e assinatura do termo de 
autodeclaração étnico-racial, conforme modelo